Nota « ad unum ideo ut unitatem fundaret ex uno ; » quomodo Christus ex uno unitatem Ecclesiæ et doctrinæ fundaret, si omnes episcopi auctoritatem in Ecclesia æqualem ac pontifex haberent ? Idem brevi eloquio docuit S. Augustinus (serm. XLVI, cap. XIII), ubi dixit : « In ipso Petro unitatem commendavit. Multi erant apostoli, at uni dicitur : Pâsce oves meas. » Propterea igitur soli Petro Dominus suum ovile commendavit, ut in eo unitas doctrinæ servaretur ; sed ut hæc unitas doctrinæ servaretur, non erat satis qualiscumque præsentia, sed oportebat ut Petrus supremam et eminentem præsentiam haberet, prout inquit S. Hieronymus, nam aliter schismata, non evitentur : « Ecclesiæ salus in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quædam et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesiis efficientur schismata, quot sacerdotes. » (S. Hieron., in Dial. *contra Luciferian.*, num. 9.) Adverte hanc « eminentem potestatem » datam esse, non universitati Ecclesiæ, ut ex sua nova doctrina vult Febronius, sed summo sacerdoti, ex cuius dignitate docet S. doctor salutem Ecclesiæ pendere.

§ X. Febronius nous oppose l'autorité de saint Augustin, qui a dit que Jésus-Christ n'a pas confié les clefs à Pierre seul, mais à l'Eglise entière, par ces paroles : « Recevez le Saint-Esprit, » suivies immédiatement de ces autres : « Les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, etc. » Bède a dit de même que « Jésus-Christ a donné le pouvoir de lier et de délier, suivant la nature des fautes, à toute l'assemblée des élus. » Saint Fulgence et saint Cyrille d'Alexandrie, cités également par Febronius, ont dit la même chose. Nous répondons que les Pères cités n'ont voulu parler que du pouvoir d'absoudre, et il n'est pas douteux que ce pouvoir appartienne à tous les évêques de même qu'au pape, comme un droit attaché au caractère épiscopal ; mais ce pouvoir même est et a toujours été subordonné au pape, en ce sens que celui-ci peut le limiter, comme l'a reconnu le concile de Trente, quand il a dit que c'est avec raison que les souverains pontifes, en vertu de la suprême autorité qui leur a été donnée sur toute l'Eglise, ont réservé à leur

§ X. Opponit Febronius auctoritatem S. Augustini (serm. cxviii, *de divers.*, cap. ii) ubi scribit Christum non soli Petro, sed toti Ecclesiæ claves tradidisse : « Has enim claves non homo unus, sed unitas accepit Ecclesiæ... Audite in alio loco quid Dominus dicat apostolis suis : Accipite Spiritum sanctum ; et continuo, si dimiseritis peccata, dimittentur, etc. » Eodem modo loquitur Bēda (in homil. *de SS. Petr. et Paul.*) : « Omni igitur electorum Ecclesiæ, juxta modum culparum, vel pœnitentiæ, ligandi atque solvendi. » Idem dicunt S. Fulgentius et S. Cyrillus Alexandrinus apud Febronium. Sed respondemus prælaudatos Patres ibi de absolvendi facultate loqui ; et nulli dubium, hanc facultatem non tantum ad pontificem, sed etiam ad omnes episcopos pertinere, tanquam eorum characteri episcopali intrinsicam ; sed hæc eadem facultas est, ac semper fuit pontifici subordinata, in quantum pontifex potest eam limitare, sicut a tridentina synodo (sess. xiv, cap. vii) expressum fuit : « Unde merito pontifices maximi pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari